索引号：
11220000013544429K/2024-

01559
分类：

综合政务（其他）、委员提

案;议案

发文机关： 吉林省科学技术厅 成文日期： 2024 年 05 月 29 日

标题： 对省政协十三届二次会议第 2024W355 号委员提案的答复

发文字号： 吉科发成〔2024〕88 号 发布日期： 2024 年 06 月 07 日

   对省政协十三届二次会议第 2024W355 号委员提

案的答复

  吉科发成〔2024〕88号

李秀玉委员：

  您在省政协十三届二次会议上提出的《关于加快完善技术市场的建议》收

悉，经认真研究办理，现答复如下：

  一、关于积极完善技术交易市场网络的建议

  近年来，以省科技大市场为核心，建立了吉林、四平、辽源、通化、白

山、松原、白城、延边、临江等 10 个分市场和 15 家国家技术转移东北中心工
作站，构建起覆盖全省统一开放的技术市场和互联互通的网络运营平台。一是

推动吉林省科技大市场及分市场网络平台建设。提供从政策咨询、成果征集、

科技成果评价、项目推介、挂牌交易、技术合同认定登记、科技融资、知识产

权

  托管等全流程服务。目前资源库已吸纳科技成果 6.6 万余项，企业需求近

1.6 万项，专家 4925 名，知识产权托管平台共托管科技企业 93 户，入驻专

利、会计师事务所、科技咨询、金融等机构百余家。二是抓好知识产权交易服

务载体建设。推动建成运行长春知识产权运营服务平台，上线发布 910 件高校

院所开放学科专利，支持完善企业创新能力评价、供需对接匹配等功能。推动

设立 6000 资金规模的长春知识产权运营基金，建成新材料、光电信息等 4 个产

业知识产权运营中心，跟踪指导中心建设，强化线下知识产权交易撮合服务。

  下一步，一是全面升级改造吉林省科技大市场及分市场网络平台。应用智

能算法、数据清洗、云端匹配等技术，构建高价值成果评估筛选、产业技术需

求挖掘、科技资源匹配对接等服务模块，向不同领域不同层次技术交易主体精

准推送所需的交易信息，并为科技金融服务提供基础数据支撑。二是优化长春

知识产权运营服务平台。依托长春知识产权运营服务平台打造省级服务平台，

加强与国家及各省平台互联互通，共享数据、技术、企业和专家库等信息资

源。完善企业创新能力评价功能，为高价值专利匹配关联企业，提高专利供需

对接的精准性。打造国家级知识产权服务业高质量集聚发展试验区，发挥平台

入驻服务机构作用，汇聚优质买方及卖方资源，促成更多知识产权交易。

  二、加强技术交易机构管理和培育的建议

  一是完成 2022 年技术转移示范机构考核评价。对全省 106 家技术转移示范

机构进行了考核，结果为 12家优秀、28 家良好，51 家合格，11 家不合格。撤

销 8 家技术转移示范机构，其中 4 家主动撤销，4家连续两年考核不合格。二

是建立技术转移人才培养体系。采取课程学习与实践操作相结合的方式，开展
涵盖项目管理、科技成果评价、技术交易谈判、科技金融、技术创业等方面内

容的技术转移人才培育工作，开展了 9期省级技术经纪人培训，培育了一支

1485 人的技术经纪人队伍。推动技术经纪专业纳入吉林省职称评审序列，共开

展 3 批次评审工作，评定技术经纪专业工程师以上职称 30人。三是举办全省高

校院所存量专利盘活工作推进会。按照省政府工作报告和国家知识产权局决策

部署，3 月 13日，省市场监管厅与省教育厅共同组织全省 70 余家高校院所召

开会议，对高校院所专利盘活工作目标、任务和要求进行详细解读，5 家校所

和机构作交流发言，指导各地各单位加快推进专利盘活工作，做好专利转化运

用后半篇文章。

  下一步，一是完善技术转移人才培养体系。完善国家技术转移东北中心人

才培养基地软硬件设施，完善培训体系，丰富培训内容，强化实践教学和实际

操作，为科技成果转化提供人才保障。二是扩大省市知识产权质押融资联合贴

息试点范围。力争在全省 9个市（州）全面实施知识产权质押融资联合贴息试

点工作，实现市（州）全覆盖。支持金融机构创新推广知识产权金融产品和服

务，深入开展“入园惠企”，助力创新型企业解决融资难题。

  三、加速技术转移和科技成果转化的建议

  省科技厅常态化开展科技成果路演和项目对接活动。已成功举办 76 场不同

主题和规模的活动，参会人数达 1.7 万余人，发布项目 4000 余项，企业技术需

求 700 余项，全面助推高校、科研院所技术团队项目在吉落地孵化、转化。通

过大市场公开挂牌科技成果 388 项，挂牌金额 4.1 亿元。其中成交 211 项，成

交金额 1.3 亿元。

  下一步，将开展科技成果常态化对接，建立常态化科技成果与技术需求征

集发布、路演对接、撮合交易机制。支持各分市场根据市（州）科技资源特
点，承办吉林省科技成果转化系列路演活动，依托省科技大市场及分市场网络

平台定期组织科技成果网上路演，实现高校、科研院所和科技企业常态化对

接。

  吉林省科学技术厅

  2024 年 5月 29 日